
U.E. Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni istituzionali e
Promozione sviluppo socio-culturale

Serv 2-Promoz.svil.socio-culturale,Terzo settore,Cerimoniale  - SUP0002
e-mail:supportosm2@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Pasconcino Vincenza

Responsabile del procedimento

Pasconcino Vincenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: B58850ACC7. Servizi strumentali allo svolgimento dell’evento
conclusivo del “Viaggio della Memoria 2025”, da svolgersi in data 12 febbraio
2025.  Decisione di  contrarre  per  affidamento diretto  ai  sensi  dell'articolo  50,
comma  1,  lettera  b),  del  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  senza
consultazione di più operatori economici al Coop. Sociale La Fabbrica dell'Attore
ETS TEATRO VASCELLO. Impegno di spesa di € 1.250,00 oltre IVA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ruggiero Clemente

1

Proposta n. P534 del 
07/02/2025

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, come novellato dal decreto
legislativo n. 209/2024;

Visto in particolare l’articolo 50 comma 1, lettera b) del succitato decreto legislativo 36/2023 che
prevede  “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”

Premesso che, è necessario affidare Servizi strumentali allo svolgimento dell’evento conclusivo del
“Viaggio della Memoria 2025”, da svolgersi in data 12 febbraio 2025;

2



Dato atto che è stato interpellato l'operatore economico Coop. Sociale La Fabbrica dell'Attore ETS
TEATRO  VASCELLO,  con  sede  legale  in  Roma  via  Giacinto  Carini  n  78,  codice  fiscale/P.IVA
00987471000 e che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice degli Appalti D.lgs. 36/2023 il
soggetto scelto è in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione della prestazione
contrattuale richiesta ed è stato individuato mediante informale richiesta di preventivi;

Dato atto che, con il  presente provvedimento di  affidamento diretto sono individuati  i  seguenti
elementi essenziali per l’appalto di cui trattasi:

•     oggetto:  Servizi strumentali allo svolgimento dell’evento conclusivo del “Viaggio della Memoria
2025”, da svolgersi in data 12 febbraio 2025;

•      importo affidamento: € 1.250,00 oltre IVA;

•      fornitore: Coop. Sociale La Fabbrica dell'Attore ETS TEATRO VASCELLO, con sede legale in 
Roma via Giacinto Carini n 78, codice fiscale/P.IVA 00987471000 ;

•      ragione di scelta del contraente: individuato mediante informale richiesta di preventivo, di 
comprovata esperienza;

•      CIG: B58850ACC7

 

Considerato che l’iter del relativo affidamento si è svolto tramite la piattaforma certificata “Portale
Gare” della Città metropolitana di Roma Capitale, in ossequio al nuovo Codice degli Appalti e in
particolare tenuto conto dell’efficacia dell’articolo 25, comma 2 dal 1° gennaio 2024;

Tenuto  conto  dell'offerta  economica  del  predetto  operatore  economico,  pari  a  €  1.250,00
(milleduecentocinquanta euro) oltre IVA, che si ritiene congrua per l'Ente;

Atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000,00, gli enti
locali ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett.b) del D.lgs. n. 36/2023 e nel rispetto del principio di
rotazione di cui all'articolo 49 del D.lgs. n. 36/2023 - possono ricorrere all'affidamento diretto anche
senza consultazione di più operatori economici;

Visto l'articolo 49, comma 6, del Dlgs. n. 36/2023, che consente di derogare all'applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000,00;

Visto  l'art.  1,  comma 450,  della  Legge  27/12/2006,  n.  296,  ove  è  precisato  che  le  pubbliche
amministrazioni,  per gli  acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti  ai sensi dell'articolo 328 del
Regolamento  di  cui  al  DPR 207/2010 ovvero al  sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Tenuto conto che l'affidamento di cui trattasi è inferiore alla predetta soglia di € 5.000,00;

Considerato che si ritene necessario affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs.
36/2023, i servizi strumentali allo svolgimento dell’evento conclusivo del “Viaggio della Memoria
2025”, da svolgersi in data 12 febbraio 2025 alla Coop  Sociale La Fabbrica dell'Attore ETS TEATRO

3



VASCELLO, con sede legale in Roma via Giacinto Carini n 78, codice fiscale/P.IVA 00987471000 per
un importo complessivo pari a € 1.525,00 IVA  22% inclusa (€ 1.250,00 oltre IVA);

Atteso che Il Responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 15 del D.lgs.
36/2023 è il Dott. Clemente Ruggiero, dirigente del Servizio 2 "Promozione sviluppo socio-culturale -
Terzo Settore - Cerimoniale" dell'U.E. "Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e
Promozione Sviluppo socio culturale";

Preso atto della nota del menzionato RUP Dott. Clemente Ruggiero, resa ai sensi dell'art.6bis D.lgs.
241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, nella quale si dichiara che non vi sono ipotesi o
situazioni di conflitto di interesse;

Dato atto che il medesimo Dirigente del Servizio 2 “Promozione sviluppo socio-culturale – Terzo
settore  –  Cerimoniale”  dell’U.E.  “Supporto  al  Sindaco  Metropolitano,  Relazioni  istituzionali  e
Promozione sviluppo socio culturale”, ha attestato, ai sensi dell'articolo 1, comma 9, lettera e) della
Legge 6 novembre 2012, n.  190 l’insussistenza di  propri  rapporti  di  parentela ed affinità con il
rappresentante legale della Ditta affidataria e con le figure professionali che possono impegnare la
Società medesima verso l’esterno;

Dato atto che sono stati inoltre acquisiti agli atti:

-  il Patto di integrità in materia di contratti pubblici (Decreto della Sindaca Metropolitana n. 109 del 
15/10/2018);

-  la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, circa il possesso 
dei requisiti di ordine generale ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dei 
contratti pubblici;

-   la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 e della Legge 
n.136/2010, circa la tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  l’articolo  52,  comma  1,  del  menzionato  D.lgs.  36/2023,  secondo  il  quale  nelle  predette
procedure di  affidamento di  cui  all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b),  di  importo  inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti  di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante
verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità
predeterminate ogni anno;

Visto  il  D.P.R  28/12/2000,  n.  445  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in
materia  di  documentazione  amministrativa”  e,  in  particolare,  l’articolo  71  che  prevede
l’effettuazione di  idonei  controlli  da parte delle  amministrazioni  procedenti  sulla veridicità delle
dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà,  anche  successivamente
all’erogazione dei benefici, rese dai soggetti partecipanti ai procedimenti amministrativi, compresi i
procedimenti inerenti i contratti pubblici;

Tenuto conto della Disposizione dirigenziale prot. n. 34985 del 26/02/2024 recante: “Adozione, ai
sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della procedura per lo svolgimento
dei  controlli  a  campione  sulle  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà  nell’ambito  degli
affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro di cui all’articolo 50, comma 1, lett. a) e b)
del Codice dei contratti pubblici”;

4



Ritenuto pertanto sufficiente, nel caso di specie, al fine della dichiarazione di immediata efficacia
dell'affidamento,  l'avvenuta  acquisizione  della  menzionata  dichiarazione  sostitutiva  rilasciata
dall'operatore  economico  ai  sensi  del  DPR  445/2000,  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale ex artt.  94, 95, 96, 97, 98 del  D.lgs.  36/2023 per l’affidamento dei  contratti  pubblici,
acquisita dall'Ente;

Ritenuto di avvalersi della facoltà di cui all’articolo 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023 e quindi di non
richiedere  garanzie  definitive,  tenuto  conto  della  natura  della  fornitura  e  dell’importo  esiguo
dell'affidamento;

Preso atto che la spesa di euro 1.525,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 5 TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEI  BENI  E  DELLE  ATTIVITA
CULTURALI

Programma 2 ATTIVITA  CULTURALI  E  INTERVENTI  DIVERSI  NEL  SETTORE
CULTURALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103243 /14 SERCUL  -  SERVIZI  ATTINENTI  ALLE  ATTIVITÀ  SOCIO-

CULTURALI
CDR SUP0002 SUP0002 - PROMOZIONE SVILUPPO SOCIO-CULT. - III SETTORE

- CERIMONIALE
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 762,50
N. Movimento 908/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Missione 5 TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEI  BENI  E  DELLE  ATTIVITA
CULTURALI

Programma 2 ATTIVITA  CULTURALI  E  INTERVENTI  DIVERSI  NEL  SETTORE
CULTURALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103243 /17 SERCUL  -  SERVIZI  ATTINENTI  ALLE  ATTIVITÀ  SOCIO-

CULTURALI - TRAMEF
CDR SUP0000 SUP0000  -  Supporto  al  Sindaco  Metropolitano  e  Relazioni

Istituzionali
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 762,50
N. Movimento 909/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

5



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1)    di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
l'affidamento diretto inerente Servizi strumentali allo svolgimento delle iniziative collegate 
all’evento conclusivo del “Viaggio della Memoria 2025" al soggetto economico Coop. Sociale La 
Fabbrica dell'Attore ETS TEATRO VASCELLO, con sede legale in Via Giacinto Carini, 78 Roma, Partita
IVA n. 00987471000, per l'importo di € 1.250,00 IVA esclusa;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento di cui al 
punto 1) è immediatamente efficace;

3 di dare atto che l’amministrazione si riserva di procedere - ai sensi dell’art. 50, comma 6, del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, all’esecuzione anticipata dell’affidamento di cui trattasi in pendenza 
della stipula del relativo contratto;

4) di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto, il contratto sarà perfezionato "mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato" ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

5)  di impegnare la somma complessiva di € 1.250,00 oltre IVA - a favore di Coop. Sociale La 
Fabbrica dell'Attore ETS TEATRO VASCELLO, con sede legale in Via Giacinto Carini, 78 Roma, Partita
IVA n. 00987471000;

6)   di dare atto che la somma di € 1.250,00 oltre IVA trova copertura sui: Capitolo n. 103243, 
Articolo 14, E.F. 2025, CIG: B58850ACC7, Capitolo n. 103243, Articolo 17, E.F. 2025, CIG 
B58850ACC7;

 

 
6



 

 

Di imputare la spesa di euro 1.525,00 come di seguito indicato:

Euro 762,50 in favore di COOP. SOCIALE LA FABBRICA DELL'ATTORE ETS - TEATRO
VASCELLO C.F 00987471000 VIA GIACINTO CARINI 78 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

5 2 1 3 103243 / 14 SUP0002 24094 2025 1233

CIG: B58850ACC7

Euro 762,50 in favore di COOP. SOCIALE LA FABBRICA DELL'ATTORE ETS - TEATRO
VASCELLO C.F 00987471000 VIA GIACINTO CARINI 78 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

5 2 1 3 103243 / 17 SUP0000 24094 2025 1234

CIG: B58850ACC7

7) di liquidare  a favore di Coop. Sociale La Fabbrica dell'Attore ETS TEATRO VASCELLO, con sede 
legale in Via Giacinto Carini, 78 Roma, Partita IVA n. 00987471000; la somma di €1.250,00  + IVA 
22% pari a € 275,00 per un totale di € 1.525,00;

8) di prendere atto che verrà corrisposto, in sede di emissione del mandato di pagamento, 
all’impresa l’imponibile di € 1.250,00, mentre la relativa IVA 22% verrà trattenuta e versata 
all’erario dal Servizio finanziario nei tempi e nei modi stabiliti dalla L.190 del 23.12.2014 (Legge di 
Stabilità 2015) e del decreto del MEF del 23 gennaio 2015 (Split payment)

9)  la liquidazione avverrà dietro presentazione di formale fattura e della documentazione 
attestante la regolarità della fornitura ed il bonifico avverrà sul conto corrente dedicato, comunicato
ai sensi dell'art. 3, Legge 136/2010;

10)  di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti 
dalla vigente legge n. 136/2010, sono assolti come segue:

•      -il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, comma 8, dalla Legge n. 
136/2010;

•      -il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;
7



•     - i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 
tracciabilità;

•      -eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione;

11)  che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio 
entro 30 gg dalla pubblicazione nell'Albo pretorio dell'Amministrazione.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2025-02-10T16:38:06+0100
	Roma
	CLEMENTE RUGGIERO
	Per approvazione


		2025-02-11T10:01:17+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-02-11T10:02:42+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




